2

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 мая 2015 года                                                                                         № 228
г. Чита

Об утверждении Положения об антикризисном управлении на предприятиях агропромышленного комплекса Забайкальского края

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях осуществления мер по предупреждению несостоятельности (банкротства) предприятий агропромышленного комплекса  на территории Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить Положение об антикризисном управлении на предприятиях агропромышленного комплекса Забайкальского края (прилагается).

Губернатор Забайкальского края		                                  К.К.Ильковский

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Забайкальского края
от 20 мая 2015 года № 228
ПОЛОЖЕНИЕ
об антикризисном управлении на предприятиях
агропромышленного комплекса Забайкальского края

1. Настоящее Положение устанавливает цели, условия введения и порядок антикризисного управления на предприятиях агропромышленного комплекса Забайкальского края.
2. В рамках настоящего Положения под предприятиями агропромышленного комплекса Забайкальского края понимаются  сельскохозяйственные товаропроизводители, производящие сельско-хозяйственную продукцию, осуществляющие ее первичную и последующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных основных средствах) и реализующие эту продукцию, при условии, если в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) таких организаций и индивидуальных предпринимателей доля дохода от реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из сельскохозяйственного сырья собственного производства, составляет не менее 70 процентов (далее − предприятие):
1) зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Забайкальского края;
2) не находящиеся в стадии ликвидации;
3) изъявившие желание ввести  антикризисное управление;
4) отвечающие условиям введения антикризисного управления на предприятии в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.
3. Основными целями антикризисного управления на предприятиях являются:
1) комплексное социально-экономическое развитие сельских территорий путем сохранения рабочих мест, развития перерабатывающих производств и альтернативных рынков сбыта производимой сельскохозяйственной продукции;
2) стабилизация платежеспособности предприятий;
3) финансовое оздоровление предприятий;
4) недопущение вхождения предприятий в процедуру банкротства.
4. Условиями введения антикризисного управления на предприятии являются:
1) наличие признаков банкротства в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;
2) задержка предприятием выплаты заработной платы более чем на 3 месяца;
3) задержка расчетов по налогам и сборам более чем на 3 месяца;
4) наличие просроченных обязательств на сумму более 50 млн. руб.
5. Введение и прекращение антикризисного управления на предприятии осуществляется на основании решения Правительства Забайкальского края, по представлению Министерства сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края (далее – Министерство).
6. Антикризисное управление на предприятиях осуществляется в соответствии с порядком, утверждаемым Министерством.
7. Антикризисное управление на предприятии включает в себя:
1) назначение антикризисного управляющего на предприятии;
2) осуществление антикризисным управляющим мер по выведению предприятия из сложной финансово-экономической ситуации в соответствии с планом мероприятий, согласованным с Министерством;
3) мониторинг показателей деятельности предприятия и оценка эффективности принимаемых мер;
4) оплата труда (с учетом отчислений, предусмотренных действующим законодательством) антикризисного управляющего за счет средств бюджета Забайкальского края;
5) оценка эффективности деятельности антикризисного управляющего.
8. Министерство ежегодно в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным годом, представляет Правительству Забайкальского края отчет о деятельности по антикризисному управлению.

__________________
image1.emf